UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-SGD&ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-SGD&ĐT ngày 31/12/2021 của Sở Giáo dục
và Đào tạo (GD&ĐT) Lào Cai về công tác cải cách hành chính (CCHC) năm
2022, Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2022, cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

N ắ m  b ắ t  t h ự c  t r ạ n g  v i ệ c  t r i ể n  k h a i ,  t h ự c  h i ệ n  c ô n g  t á c  C C H C  c ủ a  c á c
p h ò n g  t r o n g  c ơ  q u a n  v à  đ ơ n  v ị  t r ự c  t h u ộ c  S ở  G D & Đ T  đ ể  k ị p  t h ờ i  p h á t  h i ệ n ,
c h ấ n  c h ỉ n h  v à  x ử  l ý  h o ặ c  đ ề  n g h ị  x ử  l ý  đ ố i  v ớ i  n h ữ n g  t ồ n  t ạ i ,  t h i ế u  s ó t  t r o n g
c ô n g   t á c   C C H C .

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương và hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản
lý hành chính, quản lý nhà nước; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng
đầu, tập thể, cá nhân trong triển khai, tổ chức thực hiện CCHC.

Biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến có cách làm hay, có sáng

kiến hữu hiệu trong triển khai, thực hiện CCHC.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra việc triển khai, thực hiện CCHC phải được thực hiện
nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy định.

Các đối tượng được kiểm tra phải chuẩn bị chu đáo các nội dung, tích cực
trao đổi thông tin và tiếp nhận ý kiến đánh giá; đồng thời kịp thời hoàn thiện
việc khắc phục các tồn tại, hạn chế sau kiểm tra (nếu có).

Hoạt động kiểm tra đảm bảo đúng pháp luật, chính xác, khách quan và

trung thực; không làm cản trở hoạt động chuyên môn tại cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng kiểm tra: cán bộ, công chức, viên chức và các phòng, đơn
vị trực thuộc Sở GD&ĐT.

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Ban hành, thực hiện Kế hoạch CCHC.

- Thực hiện chế độ báo cáo.

- Công tác tuyên truyền CCHC.

- Sáng kiến, giải pháp mới trong CCHC được công nhận.

- Thực hiện các nhiệm vụ được Sở GD&ĐT giao.

2

- Kết quả chỉ đạo, điều hành của phòng, đơn vị.

- Triển khai phòng trào thi đua CCHC.

- Phân công lãnh đạo, viên chức phụ trách công tác CCHC.

2.2. Công tác cải cách thể chế

- Tham gia góp ý, tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Phổ biến giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý.

- Kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật.

2.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính

- Thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính.

- Tham gia xây dựng, trình công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền.

- Công khai thủ tục hành chính và kết quả giải quyết hồ sơ.

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với thủ tục
hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Thực hiện quản lý văn bản đi, văn bản đến, lưu trữ hồ sơ công việc và

các nội dung khác của công tác văn thư, lưu trữ.

2.4. Công tác cải cách tổ chức bộ máy

- Thực hiện các quy định và hướng dẫn của cấp trên về tổ chức bộ máy.

- Thực hiện quy định về sử dụng biên chế được cấp có thẩm quyền giao.

- Thực hiện phân cấp quản lý.

2.5. Công tác cải cách chế độ công vụ

- Thực hiện đúng các quy định về tuyển dụng, hợp đồng lao động.

- Thực hiện đúng quy định về chuyển ngạch, nâng ngạch công chức;
thăng hạng, chuyển xếp hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.

- Thực hiện quy định về bổ nhiệm vị trí lãnh đạo.

- Đánh giá, phân loại công chức, viên chức.

- Mức độ thực hiện thực hiện chính sách tinh giản biên chế trong năm
đánh giá.

- Mức độ hoàn thành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức.

- Mức độ đạt tiêu chuẩn quy định của đội ngũ công chức, viên chức.

2.6. Công tác cải cách tài chính công

- Tổ chức thực hiện công tác tài chính - ngân sách.

- Ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công.

- Thực hiện công khai tài chính, tài sản.

- Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản
lý hành chính (Thực hiện quy định về sử dụng nguồn tài chính).

- Thực hiện chế độ nộp báo cáo tài chính, tài sản.

2.7. Công tác xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số

- Ứng dụng công nghệ thông tin.

3

- Áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015.

- Cập nhật kiểm soát thông tin trên cơ sở dữ liệu ngành.

3. Hình thức, phương pháp kiểm tra

3.1. Hình thức kiểm tra

Tự kiểm tra: thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, xây dựng Kế hoạch và

tiến hành kiểm tra nội bộ đơn vị. Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Sở căn
cứ vào Kế hoạch này, kiểm tra nội bộ phòng mình; đồng thời báo cáo kết quả tự
kiểm tra về phòng Tổ chức cán bộ, Sở GD&ĐT.

Kiểm tra đột xuất: thời gian và đơn vị kiểm tra không được thông báo trước.

Kiểm tra định kỳ:

- Đối với phòng thuộc Sở, gồm: Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học.

- Đối với đơn vị trực thuộc Sở, gồm: trường THPT số 1 thị xã Sa Pa,
trường THPT số 2 thị xã Sa Pa, trường PT DTNT THCS&THPT thị xã Sa Pa;
trường THPT số 1 huyện Bảo Yên, trường THPT số 2 huyện Bảo Yên, trường
THPT số 3 huyện Bảo Yên, trường PT DTNT THCS&THPT huyện Bảo Yên.

Kết hợp kiểm tra trực tiếp và kiểm tra gián tiếp (thông qua môi trường số

và hệ thống quản lý thông tin của cơ quan, đơn vị).

 3.2. Phương pháp kiểm tra

a) Đối với Đoàn kiểm tra

Làm việc trực tiếp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, cá nhân liên quan
được kiểm tra, kết quả liên quan đến nội dung kiểm tra.

Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc cung cấp thông tin, tài liệu, hồ sơ

báo cáo, giải trình liên quan đến nội dung kiểm tra để phục vụ đoàn kiểm tra.

b) Đối với các phòng và đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT

Báo cáo bằng văn bản về tình hình kết quả triển khai công tác CCHC theo
đề cương hướng dẫn của Đoàn kiểm tra.

Cung cấp các hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra theo yêu cầu
của Đoàn kiểm tra.

4. Dự kiến thời gian kiểm tra: Từ tháng 04 đến tháng 11 năm 2022. Căn
cứ vào tình hình, điều kiện thực tế, phòng Tổ chức cán bộ có văn bản thông báo

cụ thể đến từng đơn vị.

5. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT.

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Tổ chức cán bộ, Phòng Kế hoạch - Tổng
hợp, Văn Phòng, Thanh tra Sở GD&ĐT.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi từ nguồn kinh phí hoạt động CCHC của Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ

4

Chủ trì tham mưu thành lập đoàn kiểm tra; làm nhiệm vụ thư ký đoàn

kiểm tra; hướng dẫn, đôn đốc các phòng tại cơ quan và đơn vị trực thuộc thực
hiện công tác tự kiểm tra CCHC của đơn vị.

Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra tại các phòng, đơn vị trực thuộc; kiến
nghị, đề xuất các giải pháp để tăng cường, đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu
quả của công tác CCHC tại cơ quan và đơn vị.

Theo dõi, đôn đốc, báo cáo Giám đốc Sở việc thực hiện kiến nghị của
Đoàn kiểm tra hoặc kết luận kiểm tra tại các phòng, đơn vị trực thuộc.

2. Phòng Kế hoạch Tổng hợp, Văn Phòng, Thanh tra

Cử công chức tham gia đoàn kiểm tra; phối hợp với Phòng Tổ chức cán

bộ tham mưu cho lãnh đạo Sở GD&ĐT thông báo kết quả kiểm tra và báo cáo

kết quả kiểm tra CCHC đến các đơn vị có liên quan và cơ quan chức năng.

Phòng Kế hoạch - Tổng hợp chủ động bố trí kinh phí để đoàn kiểm tra
thực hiện nhiệm vụ.

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT được kiểm tra

Chủ động thực hiện tự kiểm tra và xây dựng báo cáo kết quả tự kiểm tra
theo Đề cương báo cáo ban hành kèm theo kế hoạch này, các tài liệu liên quan
đến nội dung kiểm tra để cung cấp cho đoàn kiểm tra; chịu trách nhiệm về tính

chính xác, trung thực của thông tin hay tài liệu đã cung cấp; cử cán bộ đầu mối
làm việc cùng đoàn kiểm tra.

Tạo điều kiện để đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ. Tổ chức thực hiện
nghiêm túc các nội dung kết luận của đoàn kiểm tra; báo cáo việc khắc phục
những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC (nếu có) sau kết luận của đoàn

kiểm tra về Sở GD&ĐT.

T r ê n  đ â y  l à  K ế  h o ạ c h  k i ể m  t r a  c ô n g  t á c  C C H C  n ă m  2 0 2 2 ,  S ở  G D & Đ T
y ê u  c ầ u  c á c  p h ò n g  t h u ộ c  c ơ  q u a n  S ở  v à  đ ơ n  v ị  t r ự c  t h u ộ c  n g h i ê n  c ứ u ,  t r i ể n
k h a i  t h ự c  h i ệ n  k ế  h o ạ c h  n à y .  T r o n g  q u á  t r ì n h  t r i ể n  k h a i  t h ự c  h i ệ n  n ế u  c ó  k h ó
k h ă n ,  v ư ớ n g  m ắ c  p h á t  s i n h ,  c á c  p h ò n g  v à  đ ơ n  v ị  t r ự c  t h u ộ c  k ị p  t h ờ i  p h ả n  á n h
v ề   S ở   G D & Đ T

  đ ể   c h ỉ   đ ạ o ,   g i ả i   q u y ế t . / .

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (b/c);
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT (b/c);
- Các Phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Cổng thông tin điện tử Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, TCCB.

 GIÁM ĐỐC

        Dương Bích Nguyệt

5

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số            /KH-SGD&ĐT ngày     tháng 01 năm
2022 của Sở GD&ĐT Lào Cai)

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Tổ chức chỉ đạo, điều hành

- Việc chỉ đạo triển khai, phổ biến Kế hoạch số 192/KH-SGD&ĐT ngày

31/12/2021 của Sở GD&ĐT Lào Cai về việc ban hành Kế hoạch CCHC cơ quan
Sở GD&ĐT năm 2022.

- Gắn nhiệm vụ CCHC với phong trào thi đua, khen thưởng.

2. Công tác tuyên truyền CCHC

- Kế hoạch, nội dung, hình thức tuyên truyền.

- Kết quả đạt được.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ CCHC

- Báo cáo theo mục 2. Nội dung kiểm tra trong Kế hoạch.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CCHC

1. Ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T15:13:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Bích Nguyệt<dbnguyet-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-19T08:57:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-19T08:57:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-19T08:57:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-19T08:58:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-19T08:58:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!